
Comune di Vaglia
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Città Metropolitana di Firenze

SETTORE VI - SERVIZI ALLA PERSONA

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

D E T E R M I N A Z I O N E n. 132 del 09/04/2024

OGGETTOOGGETTO:: CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - SERVIZI TPL LOTTO DEBOLE - IMPEGNO DI 
SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PRIMO SEMESTRE ANNO 2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI – SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 09 del 30/05/2023 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 

Settore VI - Servizi alla Persona e di tutti i procedimenti ad esso afferenti;

VISTA la delibera G.C. n. 148 del 05/12/2019 con la quale è stata modificata la macrostruttura dell'Ente, ed è 

stata approvata la variazione all’organigramma e funzionigramma del Comune di Vaglia, così come di seguito 

indicata:

Settore I – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI;

Settore II – RISORSE FINANZIARIE, TRIBUTI E PERSONALE;

Settore III – GESTIONE DEL TERRITORIO E PIANIFICAZIONE URBANISTICA;

Settore IV – LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE;

Settore V - PRESIDIO TERRITORIALE;

Settore VI – SERVIZI ALLA PERSONA.

CONSIDERATE:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 29/09/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e i relativi allegati;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 11/03/2024, nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – approvazione;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i relativi allegati;



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 14/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026, con il quale sono stati affidati ai Responsabili di Settore gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle entrate e alle spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro assegnato;

VISTA altresì la delibera di Giunta Comunale n. 122 del 31/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e che ricomprende il 

Piano degli Obiettivi 2023-2025; 

VISTO l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

PREMESSO che in data 19/12/2014 veniva sottoscritta presso la sede dell'Amministrazione Provinciale di 

Firenze, la Convenzione rep. n. 160/2014 per la Gestione Associata del Servizio di Trasporto Pubblico Locale 

su Gomma negli ambiti a domanda debole "Mugello" - "Alto Mugello" - "Valdarno e Valdisieve" tra la 

Provincia di Firenze e i Comuni di: Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Figline Valdarno-Incisa Valdarno, 

Marradi, Palazzuolo sul Senio, Pontassieve, Reggello, Rignano sull'Arno, Rufina, Scarperia-San Piero a Sieve e 

Vaglia;

PREMESSO che in data 05 maggio 2016 rep. n. 129/2016 anche il Comune di Pelago aderiva a tale 

convenzione con la quale la Città Metropolitana di Firenze, subentrata dal primo gennaio 2015 alla omonima 

Provincia, veniva delegata ad espletare la procedura di gara e a gestire il contratto per tutta la sua durata, 

con un sistema tariffario coerente con il sistema regionale approvato dalla Regione Toscana;

POSTO che tutti i Comuni hanno esercitato l'opzione di proroga contrattuale relativa al servizio di trasporto 

pubblico locale su gomma nella rete a domanda debole di cui sopra, come previsto dall'art. 6 del Contratto 

rep. 21704/2017 della stessa Città Metropolitana e nei documenti di gara, per anni due, dal 30 agosto 2023 

al 29 agosto 2025 incluso;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Metropolitano di Firenze n. 111 dell'08/11/2023 con la quale è 

stata approvata la proroga della concessione, fino al 31/12/2026, della rete debole ai sensi dell'art. 24, c. 

5bis, del D.L. 4/24 "Aiuti ter", oltre all'aggiornamento di alcuni documenti contrattuali e delle tariffe della 

concessione 21704/2017 del servizio della rete debole;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 63 del 30/11/2023 con la quale il Consiglio Comunale di Vaglia ha 

approvato la nuova bozza di convenzione per la gestione associata del servizio di TPL in aree a domanda 



debole con le modifiche e gli aggiornamenti intercorsi, tra la Città Metropolitana e i Comuni interessati, 

espressamente autorizzando il Responsabile del Settore VI – Servizi alla Persona alla sottoscrizione di 

quest'ultima; 

DATO ATTO che in detta convenzione è individuata, tra l'altro, la ripartizione delle risorse finanziarie per la 

gestione dei servizi di TPL - Lotto Debole;

VISTA la nota pervenuta a mezzo pec in data 05/03/2024 acquisita agli atti dell’Ente con Prot. Gen. n. 

0002071/2024, con cui la Città Metropolitana di Firenze, facendo seguito alla sottoscrizione della 

convenzione, ha inviato il riepilogo delle risorse comunali dovute per i servizi TPL a rete debole per l'anno 

2024, che per il Comune di Vaglia ammontano a complessivi € 166.466,71;

PRESO ATTO che la Città metropolitana, nella medesima nota, ha richiesto espressamente a ciascun Comune, 

sia di impegnare la spesa per l'intero anno 2024, sia di provvedere alla liquidazione della rata relativa al 

primo semestre del 2024, equivalente per Vaglia ad € 83.223,36;

DATO ATTO che gli stanziamenti allocati sul corrispondente capitolo di spesa del bilancio di esercizio 

finanziario 2024/2026 non consentono di impegnare l’importo summenzionato per l’intera annualità 2024 in 

quanto le risorse non risultano sufficienti;

ATTESO che si provvederà con la prima variazione di bilancio utile ad incrementare sul correlato capitolo di 

spesa gli stanziamenti occorrenti al pagamento della rata relativa al secondo semestre pari ad € 83.223,35;

RITENUTO opportuno quindi provvedere in merito all’impegno ed alla contestuale liquidazione della rata 

relativa al primo semestre 2024 dovuta per i servizi TPL a rete debole per l'annualità corrente;

VISTI: 

- la L. 241/1990; 

- il T.U. D.Lgs n. 267/2000; 

- la Legge Regionale 31 luglio 1998, n. 42 e ss.ve modifiche; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 31/07/2020;



VISTO l’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico Enti Locali con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito 

parere; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs n. 267/2000, della compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 

configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. DI IMPEGNARE in favore della Città Metropolitana di Firenze l'importo di € 83.223,36, quale spesa dovuta 

dal Comune di Vaglia per il servizio trasporto scolastico TPL Lotto Debole per la rata relativa al primo 

semestre 2024;

 3. DI IMPEGNARE la somma di € 83.223,36 in favore di Città Metropolitana di Firenze nel seguente modo:

Esercizio 

Finanziario

Voce di Bilancio Piano Finanziario Capitolo Titolo I

2024 0406104 1.04.01.02.004 04416 

“Trasferimento alla 

Città 

Metropolitana per 

Servizio Trasporto 

Scolastico TPL”

Spese Correnti

4. DI DARE MANDATO al servizio finanziario Settore II – Risorse  di liquidare a favore di Città Metropolitana di 

Firenze l’importo di € 83.223,36 quale rata relativa al primo semestre 2024 TPL Lotto Debole, imputando la 

spesa, come previamente assunto; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 



relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

6. DI ATTESTARE che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato 4/2 - la spesa è stata imputata 

all'esercizio in cui il debito diventa esigibile.

7. DI INDIVIDUARE nel Responsabile del Settore VI – Servizi alla Persona il Responsabile del procedimento ex. 

artt. 5 e segg. L. 241/1990 ed art. 15 comma 3 D.Lgs 36/2023; 

8. DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione, equivale anche al rilascio del parere di 

regolarità tecnica e costituisce altresì attestazione della regolarità e della correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000 nonché del vigente regolamento comunale;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 153, comma 4, D. Lgs. 267/2000 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ex art. 32 L. 

69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell’Ufficio di Segreteria e nella competente sezione 

dell’Amministrazione Trasparente.

11. DI DARE ATTO altresì che chiunque può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi 

al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.

Il Responsabile del Settore 
Paratore Maria Grazia / 
InfoCamere S.C.p.A.


